
 

Policlinico, Piazza Giulio Cesare 11, 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478661 • fax (+39) 080 5478666 
presidenza@medicina.uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

 
Scuola 
di Medicina 
Il Presidente 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA SCUOLA DI MEDICINA 

n. 46 
del  21.07.2023 
 
Il Presidente della Scuola di Medicina dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
 
VISTO l’art. 24, c. 3, lettera A) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO l’art. 14, c. 6-quinquiesdecies del D.L. 30.04.2022 n. 36, convertito dalla L. 29 

giugno 2022, n. 79, che definisce la disciplina transitoria per le procedure di 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipo a) alla luce delle modifiche 
apportate alla figura del ricercatore universitario a tempo determinato; 

 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo ed in particolare gli artt. 30 e 31; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato;  
  
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Biomedica Traslazionale e Neuroscienze 

(DIBRAIN) del 15.03.2023, punto 22 all’OdG, con la quale il predetto Organo 
collegiale esprimeva parere favorevole alla sottoscrizione dell’addendum alla 
Convenzione  stipulata in data 27.01.2022 e, al contempo,  proponeva l’istituzione 
di un posto di ricercatore a tempo determinato con regime di impegno a tempo pieno, 
ai sensi dell’art. 24, c. 3, lettera A) della Legge n. 240/2010, per il SSD MED/25- 
Psichiatria nell’ambito del Progetto di Ricerca “Close the gap, mind your health. 
interventi precoci per persone con stato mentale a rischio e/o esordio di psicosi e 
informatizzazione del budget di salute.”, finanziato da Anteo impresa cooperativa 
sociale e con fondi integrati dal ridetto Addendum alla Convenzione; 

 
VISTO il Decreto n. 99 del 26.06.2023 con cui il Direttore del Dipartimento di Biomedica 

Traslazionale e Neuroscienze dava atto che l’attività prevista dal Progetto in parola 
è coerente con le tematiche previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) nonché con quelle previste dal Programma nazionale per la Ricerca (PNR) 
2021-2027 (all. 1); 

 
TENUTO CONTO      che il Consiglio di Scuola di Medicina, già nella riunione del 29.07.2021, punto 7 

all’OdG, aveva espresso unanime parere favorevole in ordine alla istituzione di un 
posto di ricercatore a tempo determinato con regime di impegno a tempo pieno, ai 
sensi dell’art. 24, c. 3, lettera A) della Legge n. 240/2010, per il SSD MED/25- 
Psichiatria nell’ambito del progetto di ricerca “Close the gap, mind your health. 
Interventi precoci per persone con stato mentale a rischio e/o esordio di psicosi e 
informatizzazione del budget di salute con oneri finanziari erogati dalla Anteo 
Impresa Cooperativa Sociale con sede in Biella, previa formalizzazione di 
apposito atto convenzionale, approvando i requisiti e le indicazioni 
specifiche, utili ai fini dell’emanazione del relativo Bando, giusta delibera del 



 

Policlinico, Piazza Giulio Cesare 11, 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478661 • fax (+39) 080 5478666 
presidenza@medicina.uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

 
Scuola 
di Medicina 
Il Presidente 

Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze ed 
Organi di Senso del 12.07.2021; 

 
CONSIDERATE le caratteristiche individuate dal predetto Consiglio di Dipartimento, utili ai fini 

dell’emanazione dei relativi Bandi di concorso;  
 
CONSIDERATO che la prossima riunione del Consiglio della Scuola di Medicina è calendarizzata per 

il giorno 26.07.2022; 
 
RAVVISATA l’urgenza di consentire agli Organi di Governo di questo Ateneo, già convocati per 

il giorno 25 e 26 luglio p.v.,  di porre in essere gli  adempimenti necessari per l’avvio 
dell’iter concorsuale; 

 
DECRETA 

 
per quanto di competenza e per le motivazioni esplicitate in premessa che si intendono come qui riportate: 
 

− di rinnovare il parere favorevole in merito alla proposta di istituzione di un posto di ricercatore 
universitario a tempo determinato con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, c. 3, 
lettera A) della Legge n. 240/2010, per il SSD MED/25- Psichiatria nell’ambito del Progetto di 
Ricerca “Close the gap, mind your health. interventi precoci per persone con stato mentale a rischio 
e/o esordio di psicosi e informatizzazione del budget di salute.”,  con finanziamento esterno, e alle 
caratteristiche utili per l’emanazione del relativo Bando;   

− di prendere atto e fare proprio il contenuto del Decreto n. 99  del 26.06.2023 adottato dal  Direttore 
del Dipartimento di Biomedica Traslazionale e Neuroscienze (all. 1), 

 
Il presente Decreto sarà portato alla ratifica del Consiglio della Scuola di Medicina nella sua prossima seduta. 

 
 
 

  Il PRESIDENTE 
        F.to  Prof. Alessandro Dell’Erba 

 


